peşpeşe geldiği, bunların zaman zaman çeşitli üsluplarla tekrar edildiği bir yerde, belli bir konunun muayyen bir yönü aydınlatılmışken başka bir yerde aynı konunun değişik bir tarafına temas edildiği görülür.¹³ Bütün bu işlenen konular eşsiz bir ahenk içinde sunulur.

Böylece Bakıllânî'nin (403 / 1013) sözü gerçek olur ve Kur'ân'da devamlı sûrette peş peşe tazelenen güzellikler meydana gelir.¹⁴ Aynı konu farklı şekillerde

⁹ Bkz. Güngör, "Tefsirde Konulu Tefsir Metodu", s. 51.

¹⁰ Bkz. Mevdudi, *Tefhîm*, I, 16-17 ; *Kur'ân'ı Nasıl Anlayalım*, çev. Bekir Karlığa, 6. Baskı, İstanbul 1991, s. 19-20 vd.; Ayrıca bkz, Tayyib en-Neccâr, "Lâ Teâruda fi Ayâti'l-Kitâbi'l-Kerim", *Mecelletü'l-Ezher*, c. XXI, cüz: 3, 1369/1949, s. 218.

¹¹ Meselâ bkz. Nahl, 16/ 89 ; Ayrıca bkz. Ferid Vecdi, *el-Mushafu'l-Müfesser*, s. 95 (mukaddime); Mevdudi, *Tefhim*, I, 19; Abdullah Muhammed Şehhâte, *Ehdâfu Külli Sûra ve Makâsıduhâ fi'l-Kur'âni'l-Kerim*, Mısır 1986, c. I, s. 6.

¹² İbrâhim, 14/ 1.

¹³ Güngör, "Tefsirde Konulu Tefsir Metodu", s.

Kur'ân olayların ve problemlerin akışına göre yirmi küsur yıl boyunca peyderpey indirilmiş bir vahiydir. Hem zaten bu kitap beşerin yazım

¹⁵ Ferid Vecdi, *el-Mushafu'l-Müeyesser*, 94 (mukaddime); Mevdudi, *Tefhim*, I, s. 15-16; Abdu'l-Müteâl Saîdî, "Teşâbuhu Makâsidi'l-Kur'ân", *Mecelletü'l-Ezher*, c. XX, cüz: 1, 1368/1948, s. 67.

¹⁶ Ayrıca bkz. Albayrak, *Kur'ân'ın Bütünlüğü Üzerine*, s. 155 ; M. Ali Baltaş, *İlk Mesajlar*, Peyam Yay., Ankara, trz., s. 14.

kurallarına göre ortaya konmuş olsaydı semavî bir kitap değil, beşerî bir kitap olurdu.¹⁷

Tam da burada Bosna'nın bilge kralı rahmetli Aliya İzzetbegoviç'in şu sözlerini çok kıymetli buluyoruz:

²³ Bkz. Abduh, *Tefsîru'l-Fâtiha (ve Mukaddimetü't-Tefsîr)*, Kalem: M. Reşid Rıza, 3. Baskı, Mısır 1330, s. 19-20, 22-23 vd.; Draz, “en-Nakdu'l-Fennî li-Meşrû'ı Tertîbi'l-Kur'âni'l-Kerîm hasebe Nüzûlih”, *Mecelletu'l-Menâr*, c. XXII, cüz: 9, 1370/1951, s. 793-794 ; Koçyiğit, *Kur'ân-ı Kerim Meal ve Tefsiri*, c. I, s. 2-3 vd.

²⁴ Elmalılı, *Hak Dini Kur'ân Dili*, c. I, s. 56.

²⁵ Elmalılı, *Hak Dini Kur'ân Dili*, c. I, s. 49.

müfessirlerin tefsirleriyle beraber isimlerini de saymak mümkündür: Ebû Hayyân (745/1344), el-Bahru'l-Muhî't'de, el-Beydâvî (685/1286), Envâru't-Tenzîl'de, Ebussuûd (982/1574) îrşâdü Akli's-Selim'de,²⁶ el-Alûsî (1270/1853) Rûhu'l-Meâni'de, Saîd Havva (1989) el-Esâs fi't-Tefsir, günümüz müfessirlerinden Prof. Dr. Süleyman Ateş Yüce Kur'ân'ın Çağdaş Tefsiri. Daha önce de ifade edildiği gibi biz bu çalışmada Elmalılı Hamdi Yazır'ın bu yönünü detaylı biçimde ele almaya çalışacağız:

2. Elmalılı Tefsirinde Siyak ve Münasebet

242; Muhibbuddîn Muhammed Zebîdî, *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Dâru'l-Fikr, 1307, c. VI, s. 386-387 vd.; İsmail b. Hammâd Cevherî, *es-Sihâh Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabiyye*, thk: Ahmed Attâr, 2. Baskı, Beyrut 1399/1989, c. IV, s. 1499-1500; Mahmud b. Ömer Cârullah Zemaşerî, *Esâsü'l-Belâğâ*, Beyrut 1385/1965, s. 314; Mahmûd b. Ahmed Zencânî, *Tehzîbu's-Sihâh*, thk: Abdüsselâm Hârûn-Ahmed Attâr, Mısır 1952, c. II, s. 580; Tâhir Ahmed Zâvî, *Tertîbu'l-Kâmûsü'l-Muhît alâ Târîkat'il-Misbâhi'l-Münîr ve Esâsü'l-Belâğâ*, nşr. İshâ Elbânî, 2. Baskı, c. II, s. 649; Mecduddin b. Yakub Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsu'l-Muhît*, 2. Baskı, Beyrut 1407/1987, c. I, s. 56; Râğib el-İsfehânî, *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'an*, Mısır 1324, s. 249; Şemseddin Sâmî, *Kâmûs-u Türkî*, nşr. Ahmed Cevdet, İstanbul 1317, Dersaadet, s. 747. Ayrıca buna benzer kullanımlar için şu âyetlere de bakılabilir: A'raf, 7/57 ; Secde, 32/27 ; Zümer, 39/71,73 ; Enfâl, 8/6.

Hatta hakaret durumu ortaya çıkmaktadır. Çünkü bu iddiacılara göre Hz. Peygamber'in maksadı, Kureyşli müşriklerin putlarını överek onların yakınlıklarını kazanmaktır. Bununla birlikte

¹¹¹ Bkz. Muhammed b. Cerîr Taberî, *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Ayi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1408/1988, c. XVII, s. 186-187; Fahrüddîn Muhammed b. Ömer Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, İstanbul 1357, c. VI, s. 245 ; İmâduddîn Ebu'l-Fidâ İsmail İbn-i Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1405/1984, c. III, s. 230. Ayrıca bkz. Montgomery Watt, *Hz. Muhammed Mekke'de*, çev. Rami Ayas-Azmi Yüksel, Ankara 1986, s. 109-110 vd.

¹¹² Hac, 22/52.

¹¹³ Garanik haberinin özellikle rivayet ilmi açısından reddi için meselâ bkz. Muhammed Abduh, “Mes'eletü'l-Ġarânik ve Tefsîru'l-Ayât”, (Tefsîru'l-Fâtîha adlı eserinde), 3.

Mehmed Şevket, *Sebîlürreşâd*, c. XIV, S. 348, 1333.
- Draz, Muhammed Abdullah, *Kur'ân'ın Anlaşılmasına Doğru*, çev. Salih Akdemir, Ankara 1983.
- En Mühim Mesaj Kur'ân*, çev. Suat Yıldırım, Ankara 1985.
- “en-Nakdu'l-Fennî li-Meşrû'ı Tertîbi'l-Kur'âni'l-Kerîm hasebe Nüzûlih”, *Mecelletu'l-Menâr*, c. XXII, cüz: 9, 1370/1951.
- Doğan, D. Mehmet, *Büyük Türkçe Sözlük*, 4. Baskı, Birlik Yay., Ankara, 1986,
- Güngör, Mevlüt, “Tefsirde Konulu Tefsir Metodu”, *İslami Araştırmalar*, c. II, S. 7, Mayıs 1988.
- Fazlur Rahman, “Kur'ân'ı Yorumlama”, çev. Osman Taştan, *İslami Araştırmalar*, S. 5, Ekim 1987.
- Ferid Vecdi, Muhammed, *el-Mushafu'l-Müfesser*, thk. İbrahim Ali Salim, Kahire ty.
- Fîrûzâbâdî, Mecduddin b. Yakub, *el-Kâmûsu'l-Muhît*, 2. Baskı, Beyrut 1407/1987.
- Hicâzî, Muhammed Mahmud, *el-Vahdetu'l-Mevdû'yye fi'l-Kur'ân*, Kahire 1390/1970.
- Hindî, Ali el-Muttakî, *Kenzu'l-Ummâl fi Süneni'l-Akvâl ve'l-Ef'âl*, 5. Baskı, Beyrut 1405/1985.
- Hûlî, Emin, “Tefsir ve Tefsirde Edebi Tefsir Metodu”, çev. Mevlüt Güngör, *İslami Araştırmalar*, c. II, S. 7, Mayıs 1988.

- İbn-i Kesîr, İmâduddîn Ebu'l-Fidâ İsmail, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1405/1984.
- İbn-i Manzûr, *Lisânu'l-Arabi'l-Muhît*, Dâru Lisâni'l-Arab, Beyrut ty.
- İzzetbegoviç, Ali, *Doğu ve Batı Arasındaki İslam*, çev. Salih Şaban, İstanbul 1987.
- Kırbaçoğlu, M. Hayri, “Şeytan Rivayetleri Kitabı Hakkında”, *Diyanet Gazetesi*, S. 365, Temmuz 1989.

- Râğib el-İsfehânî, *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân*, Mısır 1324.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Gayb*, İstanbul 1357.
- Said Havva, *Allah Resulü Hz. Muhammed (S.A.V)*, çev. Halil Günenç, Ankara 1979.
- Saîdî, Abdu'l-Müteâl, “Teşâbuhu Makâsidi'l-Kur'ân”, *Mecelletü'l-Ezher*, c. XX, cüz: 1, 1368/1948.
- Sönmezsoy, Selahattin, *Kur'ân ve Oryantalistler*, Fecr Yay. Ankara 1998.
- Suyûtî, Celaleddîn, *el-Câmiu's-Sağîr fî Ehâdîsi'l-Beşîri'n-Nezîr*, 5. Baskı, Kahire 1982.
- Şâtîbî, Ebû İshak, *el-Muvâfakât fî Usûli's-Şeriâ*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, ty.
- Şehhâte, Abdullah Muhammed, *Ehdâfu Külli Sûra ve Makâsıduhâ fî'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mısır 1986.
- Şemseddin Sâmî, *Kâmûs-u Türkî*, nşr. Ahmed Cevdet, Dersaadet, İstanbul 1317.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Ayi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1408/1988.
- Tayyib en-Neccâr, “Lâ Teâruda fî Ayâti'l-Kitâbi'l-Kerim”, *Mecelletü'l-Ezher*, c.XXI, cüz: 3, 1369/1949.
- Türk Dil Kurumu, *Türkçe Sözlük*, 7. Baskı, Ankara 1983.
- Uzun, Nihat, “Bağlamı Göz Ardı Etmek: Siyâsî Mücadelelerde Âyetlerin Kullanımı”, *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 37, Erzurum 2012.
- Ünver, Mustafa, *Kur'ân'ı Anlamada Siyakin Rolü*, Sidre Yay., Ankara 1996.
- Hurufilik ve Kur'ân Nesimi Örneği*, Fecr Yay., Ankara 2003.
- Watt, Montgomery, *Hz. Muhammed Mekke'de*, çev. Rami Ayas-Azmi Yüksel, Ankara 1986.
- Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'ân Dili*, Eser Neşr., İstanbul 1983.
- Yeğin, Abdullah, *Yeni Lügat*, 4. Baskı, İstanbul 1983.

Zâvî, Tâhir Ahmed, *Tertîbu'l-Kâmûsi'l-Muhît alâ Târikat'il-Misbâhi'l-Münîr ve Esâsi'l-Belâğa*, nşr. İsâ Elbânî. 2. Baskı.

Zebîdî, Muhibbuddîn Muhammed, *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Dâru'l-Fikr. 1307.

Zemahşerî, Cârullah Mahmud b. Ömer, *Esâsü'l-Belâğa*, Beyrut 1385/1965.

Zencânî, Mahmûd b. Ahmed, *Tehzîbu's-Sihâh*, thk: Abdüsselâm Hârûn-Ahmed Attâr, Mısır 1952.